مرکز اسلام کی تلاش کے بعد آنحضور صلی اللہ علیہ وسلم اللہ تعالیٰ کے حکم پر مدینہ منورہ منتقل ہو گئے یہاں آکر پورا منظر نامہ (Senario) ہی تبدیل ہو گیا، اسی لیے اس دور میں آنحضور صلی اللہ علیہ وسلم نے مذاکرات و مکالمات کا جنگوں اور غزوات کے پہلو بہ پہلو انتہائی کامیابی اور بہترین حکمت عملی کے ساتھ استعمال فرمایا۔

اس دور کو بھی ہم آسانی کے ساتھ دو حصوں میں تقسیم کر سکتے ہیں:

(۱/ب) جنگ خندق (۱۵ اشوال المکرم ۵ھ/۶۲۷ء) تک کا دور:

اس دور میں نوزائیدہ ریاست مدینہ منورہ کے سامنے درج ذیل اہداف تھے:

۱۔ مدینہ منورہ کا داخلی امن و استحکام

۲۔ مدینہ منورہ کا بیرونی تحفظ اور دشمنوں سے دفاع۔

۳۔ اعلائے کلمۃ اللہ اور احکام اسلامی کا نفاذ

ان میں سے تیسرے مقصد کے لیے تو کسی بھی قسم کے مذاکرات یا مکالمات کی ضرورت نہ